
881

197

23/12/2019                       1

LEGISLATURA N. X

Oggetto:   Progetto concernente la realizzazione della mostra fotografica
itinerante “La Regione racconta le Marche. 50 anni di storia” e
l’elaborazione del relativo catalogo

Il 23 dicembre 2019 ad Ancona presso la sede dell'Assemblea legislativa delle Marche
si è riunito l'Ufficio di presidenza regolarmente convocato.

 PRESENTI   ASSENTI 

 Antonio Mastrovincenzo - Presidente X

 Renato Claudio Minardi - Vicepresidente X

 Piero Celani - Vicepresidente X

 Mirco Carloni - Consigliere
segretario

X

 Boris Rapa - Consigliere
segretario

X

Essendosi in numero legale per la validità dell' adunanza assume la presidenza il
Presidente dell'Assemblea legislativa delle Marche Antonio Mastrovincenzo  che
dichiara aperta la seduta alla quale assiste il Segretario dell'Ufficio di presidenza 
Maria Rosa Zampa .

LA DELIBERAZIONE IN OGGETTO E' APPROVATA ALL'UNANIMITA' DEI
PRESENTI

PUBBLICATA NEL BURM N.        DEL

 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

2 

   

L’Ufficio di Presidenza 

 

Oggetto: Progetto concernente la realizzazione   della mostra fotografica itinerante 
“La Regione racconta le Marche. 50 anni di storia” e l’elaborazione del relativo 
catalogo.  
 

 

 

 

 

 

 

VISTO il documento istruttorio, riportato in calce alla presente deliberazione; 
 
RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio, che qui si 
intende richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di deliberare in merito; 
 

VISTO l’articolo 15, comma 1, lettera h) del Regolamento interno di organizzazione e funzionamento 
dell’Assemblea legislativa regionale delle Marche; 
 
VISTA l’attestazione in ordine alla regolarità contabile da parte del responsabile della posizione 
organizzativa “Risorse finanziarie” prevista dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

 

VISTA la proposta del Segretario generale che contiene il parere favorevole sotto il profilo della 

legittimità e della regolarità tecnica previsto dall’articolo 3, comma 3 della legge regionale 30 giugno 
2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale) e la 

dichiarazione di insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interessi; 

Con la votazione, resa in forma palese, riportata a pagina 1; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, nell’ambito del programma delle iniziative promosse dalla Giunta regionale e 
dall’Assemblea legislativa regionale per la celebrazione dei cinquant’anni dalla costituzione della 
Regione Marche e dall’elezione del primo Consiglio regionale il progetto concernente la 
realizzazione della mostra fotografica itinerante  “La Regione racconta le Marche. 50 anni di 
storia” e l’elaborazione del relativo catalogo, progetto che, allegato alla presente deliberazione 
sotto la lettera A), ne costituisce parte integrante e sostanziale;   

2. di stabilire che il costo massimo complessivo previsto per il progetto di cui al punto 1, è pari ad 
euro 39.500 (IVA esclusa);  



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

3 

 

3. di demandare alla Segreteria generale l’adozione degli atti conseguenti alla presente 
deliberazione. 

 

Il Presidente dell’Assemblea legislativa 

Antonio Mastrovincenzo 

 

Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 

 

 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

 

Normativa e principali atti di riferimento 

 

- Deliberazione dell’Assemblea legislativa regionale della Marche n. 56 approvata nella seduta n. 
70 del 4 luglio 2017 (Regolamento interno di organizzazione e funzionamento dell’Assemblea 
legislativa regionale delle Marche). Articolo 15, comma 1, lettera h); 

- legge regionale 28 dicembre 2018, n. 52 (Bilancio di previsione 2019/2021); 
- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 747/154 del 11 gennaio 2019 (Bilancio finanziario 

gestionale 2019-2021 del Consiglio - Assemblea legislativa); 
- decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42); 

- deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 87 del 20 dicembre 2018 (Bilancio di previsione 
finanziario 2019/2021 del Consiglio-Assemblea legislativa regionale. Programma annuale e 
triennale di attività e di gestione 2019/2021 e documento tecnico di accompagnamento); 

- legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 
Consiglio Regionale);  

- deliberazione dell'Ufficio di presidenza dell'Assemblea legislativa n. 619/117 del 23 gennaio 2018 
“Riadozione dell'atto di organizzazione degli uffici del Consiglio - Assemblea legislativa 
regionale”; 

- decreto n.4/PRESCR del 21 maggio 2019 (Nomina del Segretario generale dell’Assemblea 
legislativa regionale. Articolo 7, commi 1 e 2 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 
(Riorganizzazione della struttura amministrativa del Consiglio Regionale); 

- Determinazione a verbale dell’Ufficio di presidenza n. 1196/192 del 19 novembre 2019.   

-  

Motivazione  

L'Ufficio di presidenza, con determinazione a verbale n. 1196/192 nella seduta del 19 novembre 
2019, esaminato il programma delle iniziative promosse dalla Giunta regionale e dall'Assemblea 
legislativa regionale per la celebrazione dei cinquant'anni dalla costituzione della Regione Marche e 
dall'elezione del primo Consiglio regionale e la proposta del Capo di Gabinetto del Presidente 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

4 

dell’Assemblea legislativa relativa al progetto di realizzazione di una mostra fotografica itinerante e 
l’elaborazione del relativo catalogo, ha deciso di approvarla. 

Con la succitata determinazione l’Ufficio di presidenza ha, quindi, incaricato la Segreteria 
generale di studiare ed elaborare una richiesta di offerta sul Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di 
CONSIP S.p.a., avente ad oggetto il progetto di che trattasi nonché di verificare la relativa copertura 
finanziaria. 

In relazione a quanto sopra nel 2020, come noto, ricorrono i cinquant’anni dalla istituzione della 
Regione e dall’elezione del primo Consiglio regionale e, quindi, l’iniziativa di realizzare, in 
collaborazione con la Giunta regionale, una mostra fotografica per celebrare tale ricorrenza sembra 
il modo più adeguato per valorizzare l’istituzione regionale narrandone la storia attraverso le 
immagini che sono il racconto dei fatti salienti che ne hanno segnato il percorso.  

Al riguardo, tenuto conto dell’incarico assegnato a questa struttura dall’Ufficio di presidenza, si è 
preliminarmente verificato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è 
possibile avviare una procedura di richiesta di offerta (RDO) per la realizzazione di un progetto 
adeguato alle finalità volute dall’Amministrazione per tale ricorrenza. Nello specifico si tratta di 
immettere sulla piattaforma la richiesta del servizio di progettazione e di realizzazione di una mostra 
fotografica e di progettazione del relativo catalogo fotografico da destinare ad adeguata categoria di 
fornitori. Per la successiva stampa del catalogo e l’organizzazione della mostra itinerante sul 
territorio, poi, in base agli accordi intercorsi con la Giunta regionale e, più specificatamente, con la 
dirigente della Posizione di Funzione Beni e attività culturali (nota acquisita agli atti con prot. 6864 
del 23 ottobre 2019), la struttura della Giunta provvederà nei tempi concordati. La specifica proposta 
progettuale è contenuta nell’allegato A. 

 Si precisa che nella procedura MEPA, fra gli altri documenti, dovrà inserirsi il capitolato speciale 
che specificherà dettagliatamente:   

- la puntuale definizione del servizio richiesto completo del progetto editoriale alla base della 
mostra e del relativo catalogo e, in particolare, il numero delle fotografie, la quantità, la qualità e le 
misure dei pannelli che compongono la mostra, le caratteristiche della pubblicazione e il relativo 
numero di pagine e di fotografie;  
- i requisiti speciali che devono essere posseduti dai soggetti concorrenti per poter partecipare alla 
procedura sul MEPA, con particolare riferimento alla professionalità e alle esperienze maturate al 
riguardo, al possesso o alle possibilità di acquisizione presso altri soggetti del materiale fotografico 
coerente con le finalità del progetto, alla capacità e agli strumenti di comunicazione e di promozione 
della mostra;   
- le condizioni dell’acquisizione del servizio con riferimento al costo complessivo che non può 
essere superiore ad euro 39.500,00 (senza IVA al 22%), ai tempi e alla modalità di consegna della 
mostra e della progettazione del relativo catalogo nonché alle altre tipiche previsioni contrattuali.   

Si dà atto che è stata verificata, inoltre, la copertura finanziaria della procedura di acquisizione 
del servizio in questione tenuto conto che, in base al relativo cronoprogramma, la relativa spesa è 
esigibile nel 2020 e che il coerente capitolo del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 del 
Consiglio – Assemblea legislativa presenta uno stanziamento sufficiente a far fronte alla spesa 
massima ipotizzata.    

 
 
Esito dell’istruttoria 
 Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si 
propone l’adozione di conforme deliberazione di cui si attesta la legittimità e la regolarità tecnica ai 
sensi del comma 3 dell’articolo 3 della l.r. 14/2003. 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

5 

 Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 
aprile 2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al 
presente provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi. 

  

Il responsabile del procedimento  

Patrizia Bonvini 
 

  

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla presente deliberazione pari ad euro 48.190,00 
(compresa IVA al 22% per un importo di euro 8.690,00) con riferimento alla disponibilità esistente nello 
stanziamento del capitolo 101105/19 del Bilancio finanziario gestionale 2019/2021 dell’Assemblea legislativa 
annualità 2020, assumendo la relativa prenotazione di spesa. 
 

  

Il Responsabile della Posizione organizzativa   
Risorse finanziarie 

Maria Cristina Bonci 
 

PROPOSTA E PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE 

Il sottoscritto propone all’Ufficio di Presidenza l'adozione della presente deliberazione concernente: 
“Progetto concernente la realizzazione della mostra fotografica itinerante “La Regione racconta le 
Marche. 50 anni di storia “e l’elaborazione del relativo catalogo in merito alla quale esprime parere 
favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica.  Visti, inoltre, gli articoli 6 bis della 
legge 7 agosto 1990 n. 241 ( Nuove norme sul procedimento amministrativo)  nonché  gli articolo 6 
e 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 Aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice 
di comportamento dei dipendenti pubblici a norma dell'articolo 54  del decreto legislativo 30 maggio 
2001 , n.165) la sottoscritta dichiara , ai sensi dell' articolo 47 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 28 dicembre 2000 n.445 (Testo unico delle disposizioni legislative  e regolamentari in 
materia di documentazione amministrativa ), che in relazione al presente provvedimento non si trova 
in situazione anche potenziale di conflitto di interessi. 

  
Il Segretario generale 
Maria Rosa Zampa 

 
    

La presente La presente deliberazione si compone di 10 pagine di cui 5 di allegati.  

 Il Segretario dell’Ufficio di presidenza 

Maria Rosa Zampa 

                                                      



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

6 

                                   

ALLEGATO A 

“La Regione racconta le Marche. 50 anni di storia”. Realizzazione di una mostra fotografica 
itinerante ed elaborazione del relativo catalogo.  
 

 

1. Premessa  

Nel 2020 ricorrono i cinquanta anni dalla costituzione della Regione Marche e dalla elezione del 
primo Consiglio regionale: il mezzo secolo di vita dell’ente Regione, che ha dato attuazione al 
decentramento previsto nella Costituzione della Repubblica con un significativo apporto alla vita 
democratica, economica, sociale e culturale della comunità di riferimento e del territorio, è senza 
dubbio un traguardo che merita di essere celebrato.  

Al riguardo, l'Ufficio di presidenza dell’Assemblea legislativa regionale, con determinazione a 
verbale n. 1196 adottata nella seduta del 19 novembre 2019, esaminato il programma delle 
iniziative promosse dalla Giunta regionale e dall'Assemblea legislativa stessa per detta celebrazione 
ha deciso di approvare la proposta  del Capo di Gabinetto del Presidente dell’Assemblea di 
progettare la realizzazione di una mostra fotografica itinerante e l'elaborazione del relativo catalogo 
ed ha incaricato la Segreteria generale di studiare ed elaborare una richiesta di offerta sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a., avente ad oggetto il progetto di che trattasi nonché di 
verificare la relativa copertura finanziaria. 

Il progetto complessivo prevede due differenti fasi di cui, in base agli accordi intercorsi con la 
competente struttura della Giunta regionale, si fanno carico rispettivamente l’Assemblea legislativa e 
la struttura della Giunta competente in materia di cultura (PF “Beni e attività culturali”). 

Il presente progetto riguarda soltanto le attività espressamente previste in capo all’Assemblea 
legislativa e, quindi, in base al su specificato incarico, ha ad oggetto la realizzazione della mostra 
fotografica e la progettazione del relativo catalogo, mentre la Giunta regionale provvederà alla 
stampa del catalogo fotografico e a sviluppare la mostra fotografica itinerante.  
 

 

2. Obiettivi 

L’obiettivo generale del progetto è celebrare la ricorrenza dei cinquanta anni dalla costituzione della 

Regione e dalla elezione del primo Consiglio regionale.     

Gli obiettivi specifici possono essere così declinati:  

a) promuovere la conoscenza dell’istituzione regionale con il supporto di una mostra fotografica che, 
attraverso le immagini che testimoniano i fatti salienti che ne hanno segnato il percorso, ne narri 
la storia;  

b) approfondire il racconto sintetizzato dalle immagini della mostra di mezzo secolo di vita 
dell’istituzione regionale attraverso il relativo catalogo fotografico;   

c) avvicinare il racconto ai territori e alle comunità di riferimento attraverso la realizzazione itinerante 
della mostra.   

 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

7 

 

3.  Descrizione dettagliata delle attività 

Le attività di cui deve occuparsi l’Assemblea legislativa regionale sono quelle di seguito specificate: 

a) Progettazione della mostra fotografica 
La progettazione si realizza sulla base di un progetto editoriale condiviso, nelle sue linee generali 

fra Giunta regionale e Assemblea legislativa il quale, prendendo anche spunto dalla ricerca 

storica condotta dall’Istituto di Storia Marche dedicata ai cinquanta anni della Regione Marche, 

promosse per la celebrazione della ricorrenza.  

La progettazione si articola in:   

 la ricerca e la selezione iconografica, nell’ambito della “ratio” e della traccia editoriale di 
seguito riportata, di un numero variabile fra le 60 e le 70 immagini che, da un lato, rappresentino 
un numero congruo a raccontare mezzo secolo di vita dell’istituzione regionale attraverso i fatti 
salienti che ne hanno segnato il percorso e, dall’altro, siano idonee a realizzare una mostra 
fotografica da allestire anche in forma itinerante sul territorio regionale, da parte della Giunta 
regionale:   

 

Mostra fotografica “La Regione racconta le Marche, 50 anni di storia” 
Una mostra per raccontare come le Marche sono cambiate dal 1970 al 2020, 
accompagnate dall’azione dell’ente Regione, toccando i sottoelencati settori, una narrazione 
collegata alle pubblicazioni e al video a cura dell’Istituto di Storia Marche predisposti 
dall’Assemblea legislativa e dalla Giunta regionale.  

Settori 

Agricoltura Università e istruzione 

Sanità e sociale  Infrastrutture 

Turismo Rapporti internazionali 

Industria e artigianato  Adriatico 

Paesaggio  Terremoti 

Visite Papi e Presidenti  Cultura e beni culturali  

 

 la definizione del progetto editoriale;   
 la ricerca e la selezione dei testi con la produzione delle relative didascalie cui accompagnare 

il racconto per immagini;  
 il progetto grafico della mostra.   
b) Allestimento della mostra presso la sede indicata dall’ Assemblea legislativa regionale. 
La realizzazione della mostra prevede delle immagini che compongono il percorso fotografico e il 

loro montaggio su un numero minimo di 18 pannelli modulari, realizzati in dibond oppure in lastra 

di plexiglas con cornice di alluminio (colore da definire) formato cm. 120 x cm. 80 autoportanti 

con piantane di sostegno di altezza cm. 200 nonché il trasporto e l’allestimento presso la sede 
indicata dall’Assemblea legislativa regionale. 

c) Progettazione del catalogo fotografico. 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

8 

Il catalogo fotografico rappresenta lo strumento di completamento della mostra fotografica in 
quanto consente di approfondire il racconto sintetizzato dalle immagini della mostra attraverso un 
numero maggiore di fotografie. Il catalogo, inoltre, consente al visitatore di disporre di uno 
strumento che protrae nel tempo la fruibilità delle immagini, altrimenti limitata alla sola visita della 
mostra; quando le immagini, come nel caso del catalogo in questione, raccontano la storia di una 
istituzione e insieme quella della comunità di riferimento, è sicuramente importante poterne 
garantire la disponibilità.   
L’attività di progettazione ed elaborazione del catalogo della mostra si sviluppa all’interno del 
progetto editoriale condiviso e consta di circa 100 pagine e circa 80 immagini di formato cm. 24 x  
cm. 24 chiuso e cm. 48 x cm. 24 cm aperto.  
Si richiede anche la ricerca e la messa a disposizione di altri testi e documenti per la 
progettazione del catalogo, se necessario affinchè lo stesso risulti esaustivo e dettagliato. 
d) Attività di comunicazione e di informazione attraverso i canali tradizionali e social. 
La riuscita del progetto necessita di adeguata attività di comunicazione che si realizza attraverso i 
seguenti strumenti: 
 la diffusione e la distribuzione dei servizi speciali sulla mostra fotografica, comprendenti anche 

due interviste/videointerviste ai vertici della Regione e una sintesi delle immagini al fine 
dell’inserimento nella pagine web istituzionale della Regione Marche e dell’Assemblea 
legislativa regionale; 

 il supporto giornalistico per una eventuale tavola rotonda sui temi più rilevanti dell’iniziativa, 
che sarà organizzata dall’Assemblea legislativa regionale con la partecipazione di testimonial 
qualificati da svolgersi in occasione dell’inaugurazione della mostra; 

 l’attività di supporto giornalistico in tutte le fasi dell’iniziativa: già da alcuni giorni prima della 
presentazione/inaugurazione della mostra (per la quale si prevede la presenza di 
rappresentanti delle Istituzioni regionali e locali, di esponenti di spicco del mondo della cultura 
e dell’imprenditoria locale e nazionale e del mondo dei media) e durante la conferenza stampa 
di presentazione, che sarà a cura della Regione e avrà luogo presso la sede della Regione 
stessa. 

Alla struttura della PF “Beni e attività culturali” della Giunta regionale sono demandate, come da 

accordi, le attività relative alla stampa del catalogo fotografico e alla organizzazione della mostra 

fotografica itinerante.  

 

 

4. Modalità di realizzazione del progetto  

Il progetto, per la parte di competenza dell’Assemblea legislativa, si realizza con le modalità di 

seguito indicate:  

a) avvio della procedura negoziata ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), mediante richiesta di offerta 
(RDO) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione messo a disposizione dal 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.a. per l’affidamento del 
servizio di progettazione e di realizzazione della mostra fotografica itineranti e di 
elaborazione del relativo catalogo.  
In merito nel capitolato speciale, oltre alle ordinarie previsioni contrattuali, si dovrà 
specificare dettagliatamente che: 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

9 

- invitati a presentare offerta sono tutti gli operatori economici che alla data di creazione della 
RDO risultano abilitati ad operare sul MEPA nell’ambito dell’Area merceologica “Servizi di 
informazione, comunicazione e marketing”; 

- requisito speciale di partecipazione alla procedura è l’essersi aggiudicati nel quadriennio 
2016/2019 l’affidamento, presso almeno 3 amministrazioni o enti pubblici, del servizio di 
progettazione e realizzazione di una mostra fotografica con le caratteristiche simili a quelle 
richieste e di avere assicurato, in occasione delle suddette mostre, la diffusione delle stesse 
a livello regionale, nazionale ed internazionale;   

- il criterio di aggiudicazione, ai sensi dell’articolo 95 comma 4, lettera b) del d.lgs 50/2016, è 
quello del minor prezzo, in quanto trattasi di servizio le cui condizioni sono definite dal 
mercato; 

- l’aggiudicazione avviene a lotto unico non divisibile al duplice fine di ottenere un prezzo pù 
competitivo ed assicurare che tutto il servizio sia eseguito da un solo operatore economico; 

- l’Assemblea legislativa si riserva la facoltà di verificare la congruità di ogni singola offerta 
qualora essa appaia anormalmente bassa e tale verifica di congruità è rimessa direttamente 
al RUP e si riserva, altresì la facoltà sia di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di 
una sola offerta valida sia di non procedere ad alcuna aggiudicazione, anche in presenza di 
offerte valide, nell’ipotesi in cui, a suo insindacabile giudizio, sia venuta meno la necessità 
del servizio richiesto o intervenga l’attivazione di convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
servizi comparabili; 

- i tempi e le modalità di consegna della mostra e della progettazione del relativo catalogo; 
b)  aggiudicazione del servizio al concorrente che ha offerto il minor prezzo;  
c) consegna e allestimento della mostra presso la sede individuata dall’Assemblea e 
trasmissione dell’impianto del catalogo fotografico.  

Per la parte di competenza della Giunta regionale il progetto si realizza con le modalità stabilite dalla 

stessa con riguardo alla acquisizione del servizio per la stampa del catalogo e per l’organizzazione 
della mostra itinerante sul territorio regionale.  

 

 

5. Cronoprogramma  

Per la realizzazione del progetto è previsto il seguente cronoprogramma: 

entro il 17 gennaio 

2020 

entro il 31 gennaio 

2020 

entro il 29 febbraio 

2020 

15 marzo 2020  15 aprile2020 

Avvio procedura sul 

MEPA 

(Assemblea 

legislativa)  

 

Aggiudicazione 

servizio* 

(Assemblea 

legislativa) 

 

 

Allestimento mostra 

e consegna impianti 

catalogo fotografico 

(aggiudicatario) 

 

 

 

Mostra fotografica 

permanente  

(Assemblea 

legislativa 

regionale) 

e 

  Stampa catalogo 

fotografico  

(Giunta regionale) 

Mostra fotografica 

itinerante  

(Giunta regionale) 



 

DELIBERA N.   881 

SEDUTA N.   197 

DATA   23/12/2019 

 

REGIONE MARCHE  

CONSIGLIO - ASSEMBLEA LEGISLATIVA 

pag. 

10 

6. Costo del progetto e copertura finanziaria 

Per la realizzazione del progetto è previsto un costo massimo pari ad euro 39.500,00 (IVA 22% 

esclusa), importo la cui quantificazione è stata effettuata prendendo in considerazione i prezzi 

rilevati a seguito di informale indagine on line con riguardo ad affidamenti di servizi con 

caratteristiche simili.  

Tenuto conto della scadenza dell’obbligazione nel 2020, la copertura della spesa è garantita da 
idoneo stanziamento sul capitolo di spesa 101105/19 del bilancio finanziario gestionale 2019/2021 

del Consiglio – Assemblea legislativa annualità 2020.   

 

 

7. Attuazione del progetto  

Per la parte di competenza dell’Assemblea legislativa regionale, l’attuazione del progetto fa capo 
alla Segreteria generale e, nello specifico, alla posizione organizzativa “Supporto alla Segreteria 
generale e patrocini, compartecipazioni ed eventi“.  

Per la parte di competenza della Giunta regionale, invece, l’attuazione è assicurata dalla Posizione 
di funzione “Beni e attività culturali”.  

 

 


